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wienie krów we wczesnych stadiach ciąży może powodować zmia-
ny w rozwoju niektórych tkanek i cechach fizjologicznych płodów, 
wpływając na ich wzrost i rozwój w okresie postnatalnym.

Maciczne ograniczenie wzrostu (IUGR) ma związek ze zwięk-
szającą się płodnością loch. Jeśli celem, do którego dążymy jest 
wzrost masy ciała prosiąt przy urodzeniu oraz zmniejszenie zróżni-
cowania masy prosiąt w miocie, to działania polegać powinny na 
utrzymaniu korzystnego środowiska matczynego. Ograniczenie 
niedożywienia macicznego jest możliwe poprzez żywieniowe od-
działywanie na prośne lochy. Wtórnie może to korzystnie wpływać 
na miogenezę prenatalną, co skutkuje lepszym wzrostem i rozwo-
jem mięśni szkieletowych oraz adipogenezą, czyli rozwojem komó-
rek tłuszczowych.  

*Badania wykonano w ramach projektu N N311 082639.
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Sto najlepszych 
krów rasy polskiej 

holsztyńsko-fryzyjskiej

Anna Siekierska

Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka

Już od dwóch lat Polska Federacja Hodowców Bydła i Producen-
tów Mleka publikuje listę 100 najlepszych krów rasy polskiej holsz-
tyńsko-fryzyjskiej pod względem wartości hodowlanych. Dotych-
czas kryterium uszeregowania krów stanowi indeks selekcyjny 
obejmujący dwie cechy produkcji mleka: wydajność białka oraz 
wydajność tłuszczu. Pierwsza lista ukazała się w sezonie oceny 
2011.1. Obecnie prezentowane zestawienie jest jego szóstą edycją. 
Pozycję liderki obroniła krowa SECOVETTE 1 z dolnośląskiej spół-
ki „Agrominor” w Mokrzeszowie, która już na pierwszej liście zaj-
mowała wysoką 9. pozycję, a jej aktualny indeks selekcyjny wzrósł 
od tego czasu o 28 kg. 

Interesujące jest to, że aż 28 krów, które znajdowały się w 
pierwszym zestawieniu z początku 2011 roku, również dziś gości 
na tej prestiżowej liście. Dwanaście z nich tworzy ścisłą czołówkę 
aktualnego rankingu. Pięć spośród krów rekordowo długo przeby-
wających na liście TOP100 należy zaliczyć do długowiecznych. 
Najstarsza z nich WILMA 1 PL00501748814-8 urodziła się w go-
spodarstwie pana Krzysztofa Zawistowskiego (Łubnice Krusze, 
województwo podlaskie) w 2000 roku i powoli aspiruje do miana 
„stutysięcznika”. Dwie inne są półsiostrami po buhaju Wonderboy, 
urodzonymi w 2003 roku w Holandii, z których jedna przebywa 
teraz w gospodarstwie pani Marzeny Opęchowskiej w Michałkach 
(województwo warmińsko-mazurskie), a druga zasila stado pana 
Jerzego Szepietowskiego we Wścieklicach na Podlasiu. Ich ró-

wieśnicą z rocznika 2003 jest krowa PL00510016964-0, wyhodo-
wana w stadzie pana Adama Pietruszyńskiego w Lachowie (woje-
wództwo podlaskie). Piąta z najbardziej wiekowych na naszej li-
ście krowa PL00505357174-3 przyszła na świat w 2004 roku, w 
wyniku przeniesienia zarodka w stadzie Zakładu Doświadczalne-
go Instytutu Zootechniki-PIB w Pawłowicach (województwo wiel-
kopolskie). 

Dowodem na to, że wysoka wartość hodowlana znajduje od-
zwierciedlenie w wielkim potencjale produkcyjnym niech będzie 
fakt, że wymienione krowy wyprodukowały w swoim życiu już łącz-
nie blisko 370 tysięcy kilogramów mleka. Jednakże generalnie na 
naszej liście dominują krowy młode. Blisko 40% z nich jest urodzo-
nych w 2009 i 2010 roku. I choć w najnowszym zestawieniu przyby-
ły tylko trzy krowy z pierwszą oceną wartości hodowlanych, chyba 
nie musimy się martwić o to, że nasz ranking staje się mało dyna-
miczny pod względem wieku krów. 

Bardzo powoli, ale systematycznie, wzrasta na liście najlep-
szych liczba krów będących córkami polskich buhajów. W obecnej 
edycji sześć krów pochodzi po polskich ojcach. Trudno jednak nie 
zauważyć dominacji jednego rozpłodnika − holenderskiego Canva-
sa, który jest ojcem co trzeciej krowy z rankingu TOP100. 

Na liście w sezonie wyceny 2012.3 znajduje się 98 krów odmia-
ny czarno-białej i 2 krowy odmiany czerwono-białej. Pozycję lidera 
pod względem liczby najlepszych krów umocnił Rolniczy Kombinat 
Spółdzielczy w Bądeczu (województwo wielkopolskie), który jest 
wymieniany na liście 7 razy. 

Już wkrótce na naszej liście 100 najlepszych krów spodziewać 
się trzeba bardzo dużych zmian. Polska Federacja przygotowuje 
się bowiem do zastąpienia indeksu produkcyjnego nowym indek-
sem selekcyjnym dla populacji żeńskiej rasy polskiej holsztyńsko-
-fryzyjskiej, używanym od 2010 roku jako jedno z kryteriów wyboru 
dla matek buhajów. Będzie to indeks skonstruowany podobnie jak 
obowiązujący od 2007 roku indeks PF (Produkcja i Funkcjonal-
ność) dla buhajów, w którym jednakowo ważne są cechy produkcji 
i tzw. cechy funkcjonalne. Z pewnością nowy indeks spowoduje 
wielkie przetasowania w rankingu najlepszych 100 krów rasy pol-
skiej holsztyńsko-fryzyjskiej.
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